

# BIBLIOTEKET SÆTTER SCENEN

## - og unge har hovedrollerne

Det giver mening at deltage i demokratiet og at spille en rolle i fællesskabet. Det viser et nyt Odense-projekt *Ta' nu stilling!* – *Meningsdannelse på bibliotekerne om demokrati og læring for unge udsatte mellem 15 og 29 år med biblioteket som omdrejningspunkt. De unge har både noget på hjerte og tør ytre sig.*

På projektets debattmøde den 14. september 2015 debatterede unge politikere Hundeloven og Våbenloven med elever fra Elsesminde Odense Produktions-Højskole. Før og efter start af debatten blev det unge publikum bedt om at tage stilling til de omtalte love med et Ja eller Nej.

Efter de unge politikeres oplæg kom der gang i argumenterne fra flere af de unge deltagere. De kunne knytte emnerne til deres egne personlige oplevelser, og samtidig forholdt de sig kritiske til de politiske dele af spørgsmålene. Følgende meningstilkendegivelser kom frem i lyset:

“Hvem har så ansvaret – samfundet eller ejeren?”

“Lov om kørekort til hundeejer”

“Ansvaret er hos hundeejerne”

“Man kan godt ændre hundes adfærd”

“Hunde skal behandles som mennesker - med en vis værdighed”

“I tilfælde af slagsmål, hvor man ikke har en kniv, bruger man noget andet f.eks. flasker, der kan være endnu farligere!”  
 “Vi er jo ikke kriminelle, fordi vi bruger kniv i vores fritid eller på arbejdet”.

Efter diskussionerne var der klare og tydelige tegn på holdningsskifte hos flere af de unge. De unge blev nemlig bedt om at forholde sig til og stemme på samme spørgsmål, som ved starten af arrangementet.

### Om projektet

*Ta' nu stilling!* – *Meningsdannelse på bibliotekerne* tager afsæt i de unges virkelighed, ønsker og udfordringer, bl.a. også i ønsket om større gennemsækelighed og

forståelse af politik og demokrati. Det gøres ved debatteater og -arrangementer med unge-til-unge-tiltag, der på nyskabende vis giver de unge oplevelsen af, at de er en del af demokratiet, og at deres mening betyder noget. Projektet udvikles og afvikles i samarbejde med Elsesminde Odense Produktions-Højskole samt VUC FYN-Odense. Det er bibliotekerne, der iscenesætter og unge har hovedrollerne! Projektet er finansieret af Kulturstyrelsens Udviklingspulje og afsluttes i marts 2016.

■ **KAMBIZ KALANTAR HORMOOZI**  
 Udviklingskonsulent og projektleder  
 Odense Centralbibliotek  
 Foto: Hamid Aminrezai



De unge markerer stillingtagen før og efter. Forskellen er tydelig:

